ROMANIA
JUDETUL OLT

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI $OPARLITA
str. Principald nr. 121, sat Sopérlita, comuna Soparlita, judetul Olt, cod postal 237328, tel./fax: 0249455382,
website; www.primaria-soparlita.ro, e-mail; primaria@primaria-soparlita.ro

HOTARARE

Referitor la: aprobarea executiei bugetului de venituri si cheltuieii al comunei Sopérlita,
judetul Olt, pentru trimestrul 12018

Avand in vedere:

- prevederile art. 49, alin. 12 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu
modificarile si completarile ulterioare;

- prevederile art. 36, alin. 1, alin. 2, lit. b, alin. 4, lit. a din Legea nr. 215/2001 privind
administratia publicd locald, republicatd, cu modificrile si completarile ulterioare;

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica,
republicata;

- expunerea de motive nr. 11 din 30.03.2018;

- raportul nr. 1047 din 19.04.2018 al compartimentului de resort;

- raportul nr. 15 din 25.04.2018 al comisiei juridicd si de disciplind, munca si protectie
social, protectia mediului si turism;

- raportul nr. 15 din 25.04.2018 al comisiei pentru agriculturd, activitdti economico-
financiare, amenajarea teritoriului si urbanism;

- raportul nr. 15 din 25.04.2018 al comisiei pentru activitati sociale, culturale, culte,
invatamant, sanatate si familie, protectie copii, tineret si sport,

in temeiul prevederilor art. 45, art. 115, alin. 1, lit. b din Legea nr. 215/2001 privind administratia
publica locald, republicatd, cu modificarile si completarile ulterioare,

CONSILIUL LOCAL
al comunei Soparlita, judetul Olt, adoptd prezenta
'’ HOTARARE:

Art. 1. Se aproba executia bugetului de venituri si cheltuieli al comunei Soparlita, judetul
Olt, pentru trimestrul 12018, conform anexei care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art. 2. Prezenta hotarare se comunica primarului, compartimentului contabilitate, impozite
si taxe locale din cadrul Primariei comunei Sopérlita, pentru ducere la indeplinire si Institutiei
Prefectului - judetul Olt.

PRESEDINTE DE SEDJINIA, Contrasemneaza/Avizeaza
RaHii CtahrloTr.! AA 7' pentru |ega|itate,
SECRETAR

lonescu Mihaela-Alina
Sopérlita, 27.04.2018
Nr.21 '

NR. CONSILIERIIN FUNCTIE NR. CONSILIERI PREZENTI NR.VOTURI PENTRU NR. VOTURIIMPOTRIVA NR. ABTINERI
9 9 9 - -
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ROMANIA
JUDETUL Olt
COMUNA SOPARLITA

DENUMIREA INDICATORILOR

m"OTAL VENITURI

. ¢NITURI PROPRII

1 VENITURI CURENTE
A. VENITURI FISCALE

Al. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI
CASTIGURI DIN CAPITAL

Al.2. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT, SI

CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA PERSOANE

FIZICE
Impozit pe venit
Impozitul pe veniturile din transferul

proprietatilor imobiliare din patrimoniul

personal

Cote si sume defalcate din impozitul pe venit

Cote defalcate din impozitul pe venit

Sume alocate din cotele defalcate din
impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor

locale

A3. IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE

npozite si taxe pe proprietate
Impozit si taxa pe cladiri

Impozit pe cladiri de la persoane fizice
Impozit si taxa pe cladiri de la persoane

juridice
Impozit si taxa pe teren

Impozit pe terenuri de la persoane fizice
Impozit si taxa pe teren de la persoane

juridice
Impozitul pe terenul din extravilan

Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru

Cod
indicator

00.01
49.90
00,02
00,03
00.04

00.06

03.02
03.02.18

04.02
04.02.01
04.02.04

00.09
07.02
07.02.01
07.02.01.01
07.02.01.02

07.02.02
07.02.02.01
07.02.02.02

07.02.02.03
07,02.03

CONTUL DE EXECUTIE A BUGETULUI LOCAL - VENITURI
la data de 31-03-2018

Prevederi buaetare

Anuale
aprobat la
finele perioadei
de raportare
1

1283000
806000
1273000
1240000
637000

637000

1000
1000

636000
98000
538000

112000
112000
21000
20000
1000

90000
29000

61000
1000

Trimestriale
cumulate

463000
268000
462000
447000
209000

209000

1000
1000

208000
25000
183000

35000
35000
7000
6000
1000

27000
6000

21000
1000

Pag. 1din 5

Drepturi constatate

Total,
din care:

3=4+5

1238897
1115121
841808
685103
244812

244812

156
156

244656
42925
201731

261546
261546
67281
38091
29190

190147
34082
119

155946
4118

din anii
precedenti

4
281617
281617
281617
155803

130295
130295
25389
8839
16550

104906
12154
88

92664

din anul
curent

5
957280
833504
560191
529300
244812

244812

156
156

244656
42925
201731

131251
131251
41892
29252
12640

85241
21928
31

63282
4118

Incasari
realizate

885400
761624
488311
459394
244812

244812

156
156

244656
42925
201731

66319
66319
16243
16109

134

45958
13405

32553
4118

stingere pe alte
cai decét
incasari

7

703

703

703

703

703
703
703
703

* [inéxa |2

nr.

n °* ..
Drepturi
constatate
de incasat
8=3-S-7
352794
352794
352794
225006

194524
194524
50335
21279
29056

144189
20677
119

123393



d20

DENUMIREA INDICATORILOR

A
Alte amenzi, penalitati si confiscari
lll. OPERATIUNI FINANCIARE

incasari din rambursarea imprumuturilor
acordate

Sume din excedentul bugetului local utilizate
pentru finantarea cheltuielilor sectiunii de
dezvoltare

V. SUBVENTII

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE
ADMINISTRATIEI PUBLICE

Subventii de la bugetul de stat
B. Curente

Subventii pentru acordarea ajutorului pentru
incdlzirea locuintei cu lemne, carbuni,
combustibili petrolieri

TOTAL VENITURI
VENITURI PROPRII

1 VENITURI CURENTE
A. VENITURI FISCALE

Al. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI

CASTIGURI DIN CAPITAL

Al.2. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT, SI

CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA PERSOANE
IZICE

Impozit pe venit
Impozitul pe veniturile din transferul
proprietdtilor imobiliare din patrimoniul
personal

Cote si sume defalcate din impozitul pe venit

Cote defalcate din impozitul pe venit
Sume alocate din cotele defalcate din

impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor

locale
A3. IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE
impozite si taxe pe proprietate

Cod
indicator

B
35.02.50
00.16
40.02

40.02.14

00.17
00.18

42.02
00.20
42.02.34

00.01
49.90
00.02
00.03
00.04

00.06

03.02
03.02.18

04.02
04.02.01
04.02.04

00.09
07.02

Prevederi buaetare

Anuale
aprobat la
finele perioadei
de raportare
1

10000
10000

10000
10000
10000

1283000
806000
1273000
1240000
637000

637000

1000
1000

636000
98000
538000

112000
112000

Trimestriale
cumulate

1000
1000

1000
1000
1000

453000
268000
462000
447000
209000

209000

1000
1000

208000
25000
183000

35000
35000

Pag. 3din 5

Drepturi constatate

Total,
din care:

3=4+5
744
397089
397089

397089

841808
718032
841808
685103
244812

244812

156
156

244655
42925
201731

261546
261546

din anii din anul
precedenti curent
4 5
744
397089
397089
397089

281617 560191
281517 436415
281617 560191
155803 529300

244812

244812

156
156

244656
42925
201731

130295 131251
130295 131251

Incasari
realizate

372
397089
397089

397089

488311
364535
488311
459394
244812

244812

156
156

244656
42925
201731

66319
66319

Stingere pe alte

cai decat
incasari

7

703
703
703
703

703
703

lai-

Drepturi
constatate
de Tncasat

8=3-6-7

372

352794
352794
352794
225006

194524
194524



Prevederi buaetare Drepturi constatate i

Aniiaie Trimestriale
DENUMIRfZA INDICATORILOR Cod aprobat ia cumulate Total, din anii din anul Incasa; 1 Stingere pe alte Drepturi i
indicator finele perioadei din care: precedenti curent realizate cai decat constatate iL
de raportare ncasai i de Tncasat
A B 1 2 3=4+5 4 5 6 7 S=j-8-7
Alte venituri din concesiuni si inchirieri de 30.02.05.30 7000 7000 43747 26200 17547 12477 31270|
catre institutiile publice
. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII 00.14 26000 8000 112956 99614 13344 16440 96518
mituri din prestari de servicii si alte 33.02 120G0 3000 18884 6284 126GG 8068 10816
‘tivitati
\lenitun din prejstan de servicii 33.02.08 12000 3000 18884 6284 12600 8068 10816!
menzi, penalitati si confiscéari 35.02 14000 5000 94074 93330 744 S372 S5702|
Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate 35.02.01 14000 5000 93330 93330 8000
potrivit dispozitiilor legale f
Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate 35.02.01.02 14000 5000 93330 93330 8000 B5330i
de catre alte institutii de specialitate i
Alte amenzi, penalitati si confiscan 35.02.50 744 744 372 3721
V. SUBVENTII 00.17 10000 1000 i
SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE 00.18 10000 1000 f
ADMINISTRATIEI PUBLICE %
Subventii de la bugetul de stat 42.02 10000 1000
8. Curente 00.20 m10000 1000
Subventii pentru acordarea ajutorului pentru 42.02.34 10000 1000
incalzirea locuintei cu lemne, carbuni,
combustibili petrolieri
TOTAL VENITURI 00.01 397089 397089 397089
VENITURI PROPRII 49.90 397089 397089 357089
Tncasari din rambursarea imprumuturilor 40.02 397089 397089 397089 <
;ordate
Stime din excedentul bugetului local utilizate  40.02.14 397089 39708S 397089
pentru finantarea clieltuielilor sectiunii de
dezvoltare |

Pag, 5din 5



ROMANIA
JUDETUL Olt
COMUNA SOPARLITA

Denumirea indicatorilor

TOTAL CHELTUIELI
rtea I-a SERVICII PUBLICE
GENERALE
Autoritat! publice si actiuni externe
Autoritdt! executive si legislative
Autoritét! executive
Alte servicii publice generale

Fond de rezerva bugetara la
dispozitia autoritatilor locale

Partea a ll-a Aparare, Ordine
Publica si Siguranta Nationala

Ordine publica si siguranta
nationala

Alte cheltuieli in domeniul ordinii
publice si sigurantei nationale

Partea a lll-a Cheltuieli Social -
Culturale

Invatamant
Invatamant secundar
Invatamant secundar inferior

Alte cheltuieli in domeniul
invatamantului

Cultura, recreere si religie
Servicii culturale
Biblioteci publice comunale,
ordsenesti, municipale
Camine culturale

Consolidarea si restaurarea
monumentelor istorice

Asigurari si asistenta sociala

Cod

indicator

49.02
50.02

51.02
51.02.01
51.02.01.03
54.02
54.02.05

59.02

61.02

61.02.50

63.02

65.02
65.02.04
65.02.04.01
65.02.50

67.02
67.02.03
67.02.03.02

67.02.03.07
67.02.03.12

68.02

CONTUL DE EXECUTIE A BUGETULUI LOCAL - CHELTUIELI

la data de 31-03-2018

Credite bugetare

Anuale

Credite de aprobat ia

angajament finele perioadei
de raportare

4621000
657000

3338000

656000
656000
656000
1000
1000

63000
63000
63000
1545000 2092000

41000
36000
36000

5000

105000
105000
23000

45000
45000

37000

45000 45000

1500000 1946000

Trimestriale

cumulate

3801000
218000

217000
217000
217000
1000
1000

21000
21000
21000
1761000

13000
11000
11000

2000

66000
66000
8000

13000
45000

1682000

Pagina : 1din 4

Angajamente

bugetare

4617499
656000

656000
656000
656000

63000

63000

63000

2092000

41000
36000
36000

5000

105000
105000
23000

37000
45000

1946000

Angajamente

legale

1576420
653000

653000
653000
653000

62000

62000

62000

456832

20328
20028
20028

300

60000
60000
23000

37000

376504

Plati

efectuate

780544
202342

202342
202342
202342

19165

19165

19165

160477

3759
3459
3459

300

18586
18586
7635

10951

138132

Angajamente

legale de platit

795876
450658

450658
450658
450658

42835

42835

42835

296355

16569
16569
16569

41414
41414
15365

26049

238372

-iei-

Cheltuieli

efective

397259
213256

213256
213256
213256

19723

19723

19723

160308

3759
3459
3459

300

16693
16693
5742

10951

139856



Denumirea indicatorilor

Fond de rezerva bugetara ia

dispozitia autoritatiior iocaie
Partea a ll-a Aparare, Ordine
Publica si Siguranta Nationala
Ordine publica si siguranta
nationala

Alte cheltuieli in domeniul ordinii

publice si sigurantei nationale

Partea a lll-a Cheltuieli Social -
Culturale

Invatamant
Invatamant secundar
Invatamant secundar inferior

Alte cheltuieli in domeniul
invatamantului

Cultura, recreere si religie
Servicii culturale
Biblioteci publice comunale,
orasenesti, municipale
Camine culturale
Asigurdri si asistenta sociala
Asistenta sociala in caz de boli si
invaliditati
Asistenta sociala in caz de
invaliditate
, Prevenirea excluderii sociale
Ajutor social
Partea a IV-a Servicii si Dezvoltare
publica, Locuinte, Mediu si Ape
Locuinte, servicii si dezvoltare
publica

lluminat public si electrificari rurale
Protectia mediului
Salubritate si gestiunea deseurilor
Salubritate
Rezerve, Excedent/Deficit

Cod

indicator

54.02.05

59.02

61.02

61.02.50

63.02

65.02
65.02.04
65.02.04.01
65.02.50

67.02
67.02.03
67.02.03.02

67.02.03.07
68.02
68.02.05

68.02.05.02

68.02.15
68.02.15.01
69.02

70.02

70.02.06
74.02
74.02.05
74.02.05.01
96.02

Credite de

angajament

Credite bugetare

Anuale
aprobat la
finele perioadei

de raportare

1000

63000

63000

63000

547000

41000
36000
36000

5000

60000
60000
23000

37000
446000
426000

426000

20000
20000
16000

10000

10000
6000
6000
6000

Trimestriale

cumulate

1000
21000
21000
21000

216000

13000
11000
11000

2000

21000
21000
8000

13000
182000
180000

180000

2000
2000
8000

5000

5000
3000
3000
3000
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Angajamente

bugetare

63000

63000

63000

547000

41000
36000
36000

5000

60000
60000
23000

37000
446000
426000

426000

20000
20000
16000

10000

10000
6000
6000
6000

Angajamente

legale

62000

62000

62000

456832

20328
20028
20028

300

60000
60000
23000

37000
376504
376504

376504

10000

10000

10000

Plati

efectuate

19165

19165

19165

160477

3759
3459
3459

300

18586
18586
7635

10951
138132
138132

138132

3972

3972

3972

102355

Angajamente

legale de platit

42835

42835

42835

296355

16569
16569
16569

41414
41414
15365

26049
238372
238372

238372

6028

6028

6028

Cheltuieli

efective

19723

19723

19723

160308

3759
3459
3459

300

16693
16693
5742

10951
139856
139856

139856

3972

3972

3972



ROMANIA
JUDETUL Olt
COMUNA SOPARLITA

DENUMIREA INDICATORILOR

TOTAL VENITURI

VENITURI PROPRII

. VENITURI CURENTE

C. VENITURI NEFISCALE

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII

Venituri din prestari de servicii si alte
activitati

Venituri din serbdri si spectacole scolare,
manifestari culturale, artistice si sportive

IV. SUBVENTII

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE
ADMINISTRATIEI PUBLICE

Subventii de la alte administratii

Subventii pentru institutii publice
TOTAL VENITURI - SECTIUNE
FUNCTIONARE

VENITURI PROPRII

1 VENITURI CURENTE

C. VENITURI NEFISCALE

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII

Venituri din prestari de servicii si alte
activitati
Venituri din serbari si spectacole scolare,
manifestari culturale, artistice si sportive
IV. SUBVENTII

CONTUL DE EXECUTIE A BUGETULUI INSTITUTILOR PUBLICE FINANTATE DIN VENITURI

PROPRII SI SUBVENTII (DE SUBORDONARE LOCALA) - VENITURI 10
la data de 31-03-2018

Cod
indicator

00.01
49.90
00.02
00.12
00.14
33.10

33.10.19

00.17
00.18

43.10
43.10.09
00.01

49.90
00.02
00.12
00.14
33.10

33.10.19

00.17

Prevederi bugetare

Anuale
aprobat la
finele perioadei
de raportare

1
38000
1000
1000
1000
1000
1000

1000

37000
37000

37000
37000
38000

1000
1000
1000
1000
1000

1000

37000

Trimestriale
cumulate

14000
1000
1000
1000
1000
1000

1000

13000
13000

13000
13000
14000

1000
1000
1000
1000
1000

1000

13000

Pag. 1din 2

Drepturi constatate

Total,
din care:

3=4+5

10951

10951
10951

10951
10951
10951

10951

din anii din anul
precedenti curent

10951

10951
10951

10951
10951
10951

10951

Incasari Stingere pe alte
realizate cai decét
incasari
6 7
10951

10951
10951

10951
10951
10951

10951

Anexa 09

-lei-

Drepturi
constatate
de incasat

8=3-6-7



ROMANIA
JUDETUL Olt
COMUNA SOPARLITA

Denumirea indicatorilor

TOTAL CHELTUIELI

Partea a lll-a Cheltuieli Social -
Culturale

Cultura, recreere si religie
Servicii culturale
Camine culturale
Partea a V-a Actiuni economice

Agricultura, silvicultura,
piscicultura si vanatoare

Agricultura
Alte cheltuieli in domeniul
agriculturii
Rezerve, Excedent/Deficit
Excedent
Excedentul sectiunii de functionare
Deficit
Deficitul sectiunii de functionare

CHELTUIELI SECTIUNEA
FUNCTIONARE

Partea a Ill-a Cheltuieli Social -
Culturale

Cultura, recreere si religie
Servicii culturale
Camine culturale
Partea a V-a Actiuni economice

CONTUL DE EXECUTIE A BUGETULUI INSTITUTIILOR PUBLICE FINANTATE DIN VENITURI
PROPRII SI SUBVENTII {DE SUBORDONARE LOCALA) - CHELTUIELI
la data de 31-03-2018

Cod
indicator

49.10
63.10

67.10
67.10.03
67.10.03.07
79.10
83.10

83.10.03
83.10.03.30

96.10
98.10
98.10.96
99.10
99.10.96
49.10 SF

63.10

67.10
67.10.03
67.10.03.07
79.10

Credite de
angajament

Credite bugetare

Anuale
aprobat la
finele perioadei

de raportare

63000
38000

38000
38000
38000
25000
25000

25000
25000

-25000

-25000
-25000
63000

38000

38000
38000
38000
25000

Trimestriale
cumulate

39000
14000

14000
14000
14000
25000
25000

25000
25000

-25000

-25000
-25000
39000

14000

14000
14000
14000
25000

Pagina : 1din 2

Angajamente
bugetare

63000
38000

38000
38000
38000
25000
25000

25000
25000

63000
38000

38000
38000
38000
25000

Angajamente
legale

28960
28960

28960
28960
28960

28960
28960

28960
28960
28960

Plati
efectuate

10817
10817

10817
10817
10817

134
134
134

10817
10817

10817
10817
10817

Angajamente
legale de platit

18143
18143

18143
18143
18143

18143
18143

18143
18143
18143

-lei-

Cheltuieli
efective

11077
11077

11077
11077
11077

11077

11077

11077
11077
11077



